
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 26/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2010, n. 3014
 
Istituzione della Commissione tecnico-scientifica interdisciplinare amianto per la redazione e l’attuazione
del Piano Regionale Amianto Puglia. Integrazione componenti.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente di concerto con l’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata rispettivamente dal Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la deliberazione giuntale n. 2221 del 19 Ottobre 2010 che allo scopo di provvedere alla
redazione del “Piano regionale di protezione dell’ambiente, decontaminazione, smaltimento e bonifica ai
fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto Puglia” denominato PRAP, ha istituito la “Commissione
regionale tecnico-scientifica interdisciplinare amianto” avente la seguente composizione:
a) due rappresentanti dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente - Servizio Ciclo dei Rifiuti e bonifiche;
b) due rappresentanti dell’Assessorato alla Salute -Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione;
c) un rappresentante dell’Assessorato al Diritto allo Studio e alla Formazione-Servizio Formazione
Professionale:
d) un rappresentante dell’Assessorato alle Opere Pubbliche -Servizio Lavori Pubblici;
e) un rappresentante per ciascuna delle Province pugliesi;
f) un rappresentante dell’UPI Puglia;
g) un rappresentante dell’ANCI Puglia;
h) un rappresentante dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA);
i) un rappresentante dell’Agenzia Regionale della Sanità (ARES);
j) un rappresentante del CNR-IRSA;
k) un rappresentante dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale;
l) un rappresentante del Centro Operativo Regionale dei mesoteliomi e patologie asbesto;
m) un rappresentate del Distretto Produttivo per l’Ambiente ed il Riutilizzo (DIPAR);
n) un rappresentante del Sistema INFEA (Informazione, Formazione ed Educazione Ambientale);
o) tre rappresentanti di cittadini e lavoratori designati rispettivamente dall’Associazione esposti amianto,
dall’Associazione nazionale mutilati e invalidi del lavoro e delle organizzazioni sindacali;
 
 ATTESO che la redazione del Piano Regionale Amianto dovrà valutare e predisporre pianificazioni
riguardanti molteplici aspetti derivanti dalla presenza dell’amianto, dal contesto normativo regionale alle
problematiche sanitarie e ambientali, dalla formazione degli operatori addetti alla manutenzione,
bonifica, smaltimento di materiali contenenti amianto alla programmazione di attività di informazione,

1



sensibilizzazione e controllo;
 
 VISTO che le seguenti associazioni e comitati, esprimendo significative competenze ed esperienze nel
settore, hanno chiesto di fornire il proprio contributo alla redazione del Piano Regionale Amianto
- un rappresentante dell’Associazione Legambiente;
- un rappresentante del Comitato Cittadino Fibronit;
- un rappresentante dell’Associazione Familiari Vittime Amianto;
- un rappresentante della Società Italiana di Geologia Ambientale;
- un rappresentante dell’Associazione WWF (World Wide Fund for Nature)
 
 RITENUTO che la Commissione regionale tecnico-scientifica interdisciplinare amianto è aperta alla
partecipazione di associazioni o comitati, già impegnati e sensibili alle problematiche connesse alla
presenza dell’amianto, che vogliano offrire il loro contributo al progetto;
 
 ATTESO che la partecipazione alla suddetta Commissione interdisciplinare tecnico-scientifica amianto
non dà luogo al riconoscimento di gettoni di presenza ed al rimborso delle spese di viaggio;
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e l’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base delle
risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propongono alla Giunta Regionale l’adozione
del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di estendere la partecipazione alla “Commissione regionale interdisciplinare tecnico-scientifica
amianto” che supporti le attività della Regione Puglia inerenti la redazione del “Piano regionale di
protezione dell’ambiente, decontaminazione, smaltimento e bonifica ai fini della difesa dai pericoli
derivanti dall’amianto”, anche ai seguenti rappresentanti delle associazioni e comitati che possono offrire
il loro contributo, come di seguito riportato:
p) un rappresentante dell’Associazione Legambiente;
q) un rappresentante del Comitato Cittadino Fibronit;
r) un rappresentante dell’Associazione Familiari Vittime Amianto;

2



s) un rappresentante della Società Italiana di Geologia Ambientale;
t) un rappresentante dell’Associazione WWF (World Wide Fund for Nature)
 
3) di confermare che per la partecipazione dei componenti alla “Commissione regionale interdisciplinare
tecnico-scientifica amianto” non sono previsti costi a carico del Bilancio Regionale;
 
4) di incaricare il competente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, per l’attuazione degli adempimenti
tecnico-amministrativi conseguenti all’approvazione del presente provvedimento, ivi compresa la notifica
del presente atto ai componenti della “Commissione regionale interdisciplinare tecnicoscientifica
amianto”;
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..
 
6) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


